ano XX no.3187, terça-feira, 03 de maio de 2022 | edição de hoje - 02 páginas

ATASATASPORTARIAS

LICITAÇÕES

PORTARIA 215/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de maio de 2022,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Antônio
Augusto Gonçalves Goulart (Queijinho):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Jeferson Caixeta Pessoa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de maio de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 216/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de maio de 2022,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Leandro
Cassiano Neves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Mirson Martins Fernandes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de maio de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, represen-
tada pelo Departamento de Licitações e Compras e seu Pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos interessados
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 009/2022, Processo nº 015/2022, tipo MENOR PREÇO
GLOBAL.
Objeto: contratação de empresa para prestação de servi-
ços de transporte para translado de alunos da rede pública
ou privada municipal e estadual de ensino participantes do
Programa “Parlamento Jovem 2022”.
DATA: 17/05/2022 – Terça-feira.
HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Informações e obtenção do Edital:
• sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link
Transparência;
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.

Uberlândia, 03 de maio de 2022.
Luciano Benati

Pregoeiro

RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022 -
PROCESSO Nº 031/2022

O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS da Câmara Mu-
nicipal de Uberlândia, torna público o Resultado da Dispen-
sa de Licitação com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei
nº 8666/93, que teve como Dispensa Emergencial, incisos III
e IV, objetivando a taxa de inscrição da vereadora Cláudia
Costa Guerra no evento Marcha dos Legislativos Municipais,
sendo quatro dias de evento em Brasília/DF, no formato
presencial. A empresa vencedora foi a União dos Vereado-
res do Brasil, inscrita no CNPJ sob o nº 83.594.978/0001-56,
apresentou o melhor preço global de R$ 650,00 (seiscentos
e cinquenta reais) e atendeu os requisitos habilitatórios.

MAPA COMPARATIVO
EMPRESAS VALOR TOTAL R$

União dos Vereadores do Brasil 650,00
Comercio Eletrônico -  Plenum Brasil 790,00
Comercio Eletrônico -  IBRAP 1.386,00

Uberlândia, 03 de maio de 2022.
Andrea Alves

Chefe da Seção de Compras

ATAS
RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE MAIO DE 2022
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente –
Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde;
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA:
Ao segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois,
segunda-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, declarou
aberta a presente reunião, realizada virtualmente de acor-
do com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do dia
e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Na-
cional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Con-
siderados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Israel Rodrigues de Queiroz Júnior, de autoria do Vereador
Dudu – Luiz Eduardo; 02) Projeto de Lei que Acrescenta o
Art. 6º-A na Lei nº 5.046, de 26 de dezembro de 1989, que
“Dispõe sobre o regulamento dos cemitérios”, de autoria
da Vereadora Liza Prado; 03) Projeto de Decreto Legislativo
que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Igreja Assem-
bleia de Deus Resgatando Vidas, de autoria do Vereador Le-
andro Neves; 04) Projeto de Lei que Acrescenta o parágrafo
único ao Art. 116 da Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011,
que “Institui o Código Municipal de Posturas de Uberlândia
e revoga a Lei nº 4.744, de 05 de julho de 1988 e suas alte-
rações”, de autoria da Vereadora Liza Prado; 05) Projeto de
Lei que Acrescenta o Inciso III e o parágrafo único no Art.
201, da Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011, que “Institui

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3187, 03 de maio de 2022 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3187, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

o Código Municipal de Posturas de Uberlândia e revoga a
Lei nº 4.744, de 05 de julho de 1988 e suas alterações”,
de autoria da Vereadora Liza Prado. ENCAMINHAMENTO
PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei
nº 006/21 que Modifica a Lei nº 10.715/11 que Institui o
Código Municipal de Saúde e dá outras providências, de au-
toria da Vereadora Gilvan Masferrer, com emenda às fls.
06; 02) Projeto de Lei nº 092/21 que Dispõe sobre o aten-
dimento às pessoas com fibromialgia, em estabelecimentos
públicos e privados, nas filas preferenciais e nas vagas de
estacionamento do município de Uberlândia, de autoria dos
Vereadores Liza Prado e Fabão, com substitutivo às fls. 08;
03) Projeto de Lei nº 723/22 que Dispõe sobre a obrigatorie-
dade das locadoras de veículos estabelecidas no município
de Uberlândia a divulgar o direito previsto no art. 52 da Lei
Federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015 – Estatuto da Pes-
soa com Deficiência, e dá outras providências, de autoria
da Vereadora Liza Prado, com substitutivo às fls. 05; 04)
Projeto de Lei Complementar nº 014/21 que Altera a Lei nº
1.448, de 01 de dezembro de 1966, que Institui o Código
Tributário do Município de Uberlândia, de autoria do Verea-
dor Anderson Lima, com substitutivo às fls. 34. PARA COMIS-
SÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA COM DOENÇA
RARA: Projeto de Lei nº 114/21 que Acrescenta dispositivos
na Lei nº 9148, de 04 de janeiro de 2006 e suas alterações,
que “Dispõe sobre a obrigatoriedade das agências bancárias
e demais estabelecimentos de crédito a atender seus clien-
tes e usuários em tempo razoável”, de autoria do Vereador
Neemias Miquéias. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprovadas
as atas da 10ª Reunião do 3º Período da 2ª Sessão Ordinária
e da 2ª Reunião do 3º Período da 2ª Sessão Extraordinária.
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 48663, 48981 a 48988, 48990 a 48992,
48994, 48995, 48997, 48998, 49000 a 49004, 49006, 49007,
49009 a 49011, 49014 a 49064, 49066 a 49120, 49122 a
49187, 49189 a 49313, 49315 a 49413, 49415 a 49463, 49465
a 49514, 49516 a 49524, 49526 a 49534, 49536 a 49538,
49541 a 49613, 49615 a 49693, 49695 a 49701, 49703 a

49820, 49822 a 49837, 49839 a 49903, 49905 a 49908, 49910
a 49929, 49931 a 49935, 49937 a 49967, 49969 a 50046,
50048 a 50050, 50052 a 50058, 50061, 50063, 50065, 50067
a 50074, 50076 a 50098/22. Foram aprovados os pedidos de
informação nºs 796 a 803, 805/22. PROJETOS EM DISCUS-
SÃO: Em Discussão Única foi aprovado: Projeto de Lei nº
696/22 que Declara entidade de utilidade pública a Asso-
ciação Esportiva pela Paz, de autoria do Vereador Ronaldo
Tannús, aprovado por maioria simples simbólica. PEDIDO DE
VISTA: Foi concedida vista ao Vereador Antônio Augusto –
Queijinho por 48 horas ao Projeto de Lei nº 243/21 que
Dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de ar
na tubulação do sistema de água residencial ou comercial,
de autoria do Vereador Zezinho Mendonça. Em 1ª Discussão
foi aprovado: Projeto de Lei Complementar nº 021/21 que
Acrescenta o Inciso XXIX, ao Artigo 7º, e o Parágrafo Único,
ao Artigo 9º, da Lei Complementar nº 671, de 6 de maio
de 2019, que “Institui e delimita a Zona de Urbanização
Específica 5 - ZUE 5 - Complexo Turístico Interlagos, alte-
ra a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 e
suas alterações, que ‘Dispõe sobre o zoneamento do uso
e ocupação do solo do município de Uberlândia e revoga
a Lei Complementar nº 245, de 30 de novembro de 2000
e suas alterações posteriores’, e dá outras providências”,
de autoria da Vereadora Liza Prado, aprovado por 17 votos
favoráveis, 07 votos contrários e 02 ausências; emenda às
fls. 65 foi rejeitada por 08 votos favoráveis, 15 votos con-
trários e 03 ausências. O Presidente, Sérgio do Bom Preço,
agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores para
a 2ª Reunião do 4º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será
realizada no dia 03 de maio de 2022, terça-feira, no horário
regimental, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário